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Anotace

Bakalářská práce „Jazykový obraz světa prvního programu České televize v proměnách

času” bude pojednávat o veřejnoprávní České televizi a bude analyzovat programovou

skladbu jejího prvního programu v letech 2000–2015. V teoretické části budou uvedena

fakta o historickém kontextu televizního vysílání zaměřeném zejména na subjekty

poskytující tak zvanou veřejnou službu, což v případě České republiky znamená právě

ČT1. Dalším velkým teoretickým oddílem bude typologie programové skladby. V

praktické části budou analyzována statistická data vypovídající o četnosti výskytu

jednotlivých programových typů ve zvoleném období podle konstruktů vymezených

v teoretické části práce. Výsledkem práce bude zjištění, ke kterým změnám programové

skladby došlo ve sledovaném období a o čem to vypovídá.
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Annotation

This bachelor thesis „The linguistic image of the Czech Television’s first program

throughout time” will deal with the public Czech Television and will analyze its program

structure during the period 2000–2015. The theoretical part will contain facts about the

historical context of television broadcasting focused primarily on those who provide so-

called public service, which in the case of Czech republic is precisely CT1. Another large

theoretical part will contain the typology of program structure. The practical part will

contain analysis of statistical data, which indicate the frequency of various program types

in the selected time period based on the constructs defined in the theoretical part of this

thesis. The conclusion will determine which changes in the program structure occurred in

the designated time period and what it suggests.
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Úvod

Televize, zejména ta veřejnoprávní, zaujímá podstatnou roli v životě moderního člověka.

Její úloha spočívá v komplexním formování lidí ve společenské osobnosti. Proto by měla

přinášet takový televizní program, který osloví široké a rozmanité publikum.

Veřejnoprávnost tak neodkazuje pouze na vyvážené a objektivní zpravodajství, ale i na

žánrově vyváženou skladbu televizních pořadů.

O budoucnosti a důležitosti televize v životě nastupujících mladých generací se dá

spekulovat. Audiovizuální obsah na internetu nabízí dnešním dětem a mladistvým nové

možnosti sledování oblíbených pořadů. Zatímco generace starších televizních diváků se

stále spoléhá na pravidelný a předem daný řád, který v sobě uchovávají televizní

programy, nastupující generace si může díky internetovým videoarchivům (jeden takový

zřizuje i Česká televize) přehrát své oblíbené pořady prakticky kdykoliv a kdekoliv.

Konkurenci televiznímu vysílání tvoří internetový server Youtube. Vlastní videoobsah

zde může tvořit prakticky každý, což vede k vytváření nových žánrů, které jsou pro dnešní

mladou generaci atraktivní a které jsou často neslučitelné s televizním vysíláním.

I přes určitou míru tříštění divácké pozornosti mezi televizi a internet, nepředpokládám,

že by veřejnoprávní televizi hrozil konec. Právě onen statut „veřejnoprávní médium“ a

punc serióznosti je něco, co internetové videoservery jen stěží zastoupí.

Bakalářská práce pojednává o žánrových proměnách televizního vysílání prvního

programu České televize v letech 2000-2015. Práce přinese analýzu, která názorně ukáže,

jak se v těchto letech proměnila žánrová skladba ČT1. Analyzované období patnácti let

rovněž ukáže, jak vysílání ČT1 ovlivnily nově vzniklé stanice – ČT24 a ČT :D, respektive

ČT art. Oproti předchozím pracím zaměřujícím se na problematiku televizního vysílání

se tato práce neomezí na určitý časový úsek (prime time) nebo období roku (např.

Vánoce).

V teoretické části práce je vymezena podstata České televize jakožto média veřejné

služby. Pro účely praktické analýzy jsou detailně popsány jednotlivé programové typy,

se kterými se běžný divák setkává. Charakterizovány jsou i dílčí kanály České televize,

jejichž založení mnohdy ovlivnilo vysílání prvního programu.
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Praktická část zahrnuje kvantitativní analýzu sledovaného období. Stanovený patnáctiletý

úsek není sledován kontinuálně. Pro větší kontrastnost výsledků jsem volil tříleté pauzy

mezi sledovanými obdobími, tedy roky 2000, 2003, 2006, 2009, 2012 a 2015. Mezi tyto

roky jsou včleněna ještě další dvě období – roky 2005 a 2013, a to z důvodu vysílacích

inovací, které měly vliv i na ČT1. Jde o rok 2005, ve která zahájila své vysílání stanice

ČT24, a rok 2013, kdy začala vysílat stanice ČT :D, respektive ČT art. Názvy některých

pořadů jsou zkoumány z hlediska kognitivní lingvistiky.

Praktickým projektem bakalářské práce je návrh konceptu herního pořadu, který by našel

uplatnění ve vysílání České televizi. Koncept herního pořadu byl konzultován

s šéfredaktorem herního zpravodajského webu hrej.cz, Jiřím Bigasem. Podrobně je celý

koncept zpracován v několikastránkové brožuře „Koncept herního pořadu v České

televizi“.
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Teoretická část

1. Česká televize jako médium veřejné služby

Pojem „veřejnoprávnost“ pochází z německého „öffentlich rechtlich“ a označuje právní

formu tamní vysílací organizace. Pokud tedy hovoříme o České televizi a její praktické

činnosti – v tomto případě o skladbě televizního vysílání – jeví se jako vhodnější označení

„veřejná služba.“ (Pittermann, et al., 2002)

1.1 Formální stránka veřejné služby

V České republice můžeme rozlišovat trojici médií veřejné služby. Jedná se o Českou

televizi, Český rozhlas a Českou tiskovou kancelář. Poslední jmenovaná instituce se od

předešlých dvou liší zejména ve způsobu financování. Česká tisková kancelář neprofituje

z koncesionářských poplatků jako Česká televize a Český rozhlas, ale finanční prostředky

čerpá z vlastní činnosti, tzn. z prodeje zpravodajských informací, fotografií nebo

videomateriálů.

Česká televize vznikla 1. ledna 1992 a je zřízena Zákonem o České televizi, který mimo

jiné říká, že hlavními úkoly České televize v oblasti vysílání je:

„Vytváření a šíření programů a poskytování vyvážené nabídky pořadů pro všechny

skupiny obyvatel se zřetelem na svobodu jejich náboženské víry a přesvědčení, kulturu,

etnický nebo národnostní původ, národní totožnost, sociální původ, věk nebo pohlaví tak,

aby tyto programy odrážely rozmanitost názorů a politických, náboženských,

filosofických a uměleckých směrů, a to s cílem posílit vzájemné porozumění a toleranci

a podporovat soudržnost pluralitní společnosti.“ (Zákon č. 438/1991 Sb., 1992)

Největším zdrojem financí jsou pro Českou televizi, podobně jako pro Český rozhlas,

koncesionářské poplatky. Těmi se rozumí přesně stanovený měsíční poplatek, který je

určen zákonem1 a který jsou povinni platit vlastníci televizních či rozhlasových přijímačů

za jejich užívání. Výše televizního koncesionářského poplatku se naposledy zvýšila 1.

ledna 2008, a to ze 120 Kč na stávajících 135 Kč. Další finance mohou České televizi

plynout z vlastní podnikatelské činnosti. Tou se rozumí hlavně prodej reklamy či

1 Zákon č. 348/2005 Sb., o rozhlasových a televizních poplatcích
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sponzoring. Na rozdíl od komerčních televizních stanic jsou ale tyto finanční zdroje pouze

doplňkové.

Právě způsob financování skrze koncesionářské poplatky je jeden z prostředků, jak si

udržet funkci České televize jako média veřejné služby. Česká televize tak není finančně

závislá na žádné státní ani soukromé instituci. Naopak si ji prakticky platí sami občané,

kterým se na oplátku dostává vyvážený (nejen zpravodajský) obsah.

Kontrolním orgánem České televize je Rada ČT, která se skládá z patnácti členů. Tato

rada je složena tak, aby se v ní objevily osobnosti různých sfér působnosti – sociální,

kulturní i náboženské. Členy rady sice volí i odvolává Poslanecká sněmovna, konkrétní

osobnosti ale navrhují jednotlivé kulturní, náboženské, vzdělávací, vědecké, aj.

organizace. Tím se zaručuje určitá apolitičnost tohoto orgánu. Dalším úkolem Rady ČT

je jmenovat a případně i odvolávat generálního ředitele ČT.

Vytyčením principů, na kterých stojí média veřejné služby, tedy i Česká televize, se

zabýval Karel Hvížďala. Ten ve své knize Moc a nemoc médií stanovil několik

základních pilířů takového média.

 Pluralisticko-stranicky neutrální informace – tento pojem se vztahuje ke

zpravodajství a publicistice a stěžejní význam v něm nese slovo „pluralitní.“ To

značí, že veřejný prostor nepatří nejsilnějším politickým stranám nebo


[…]


Spuštění zpravodajského kanálu ČT24 neměl na první program vliv v tom ohledu, že by

z ČT1 ve větší míře vymizely zpravodajské pořady. Došlo k opačnému jevu.

Zpravodajským pořadům se ve vysílání ČT1 začala prodlužovat stopáž, a v některých

případech byly dokonce vysílány souběžně se zpravodajskou stanicí ČT24. Takový

dualismus můžeme chápat jako další způsob, kterým se Česká televize snaží vyplnit

vysílání prvního programu s co nejmenšími náklady. O poznání větší důsledky mělo

spuštění dětského kanálu ČT :D. Od září 2013 začaly z programu ČT1 mizet pořady

určené dětem a mládež. Vzniklý prostor ve vysílání zaplnila Česká televize převážně

seriály, mezi kterými dominoval kriminální žánr.

Co se týče průměrného stáří jednotlivých televizních pořadů, které se ve vysílání prvního

programu objevují, zjistil jsem, že nejstarší bývají dramatické programové typy, tedy

filmy a seriály. Z analýzy vyplynulo, že vysílání prvního programu je z velké části

postaveno na domácí produkci (české i československé), která zaujímá více než 80%

podíl. V tomto čísle jsou zahrnuty i československé pořady, které v roce 2015 tvořily 7 %

celkového vysílání. Dlouhou dobu si roli výhradního zahraničního dodavatele pořadů

držely Spojené státy americké. Americká tvorba se vztahovala zejména na filmovou a

seriálovou tvorbu. V roce 2015 už byla americká produkce dostižena a předstižena

Velkou Británií a Německem.

Kombinace těchto faktorů, tedy vysoký podíl seriálové a filmové tvorby doplněný

neklesajícím zastoupením československé tvorby, značí neochotu České televize neustále

inovovat vysílání prvního programu. ČT1, zkráceně Jednička, by už podle názvu měla

být tím nejlepším na televizním trhu. Reprízováním stále stejných pořadů by se však první

program televize veřejné služby mohl stát zaměnitelným s komerčními stanicemi.
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Projektem vážícím se k mé bakalářské práci je návrh herního pořadu. K rozpracování

tohoto konceptu mě vedlo několik důvodů. Jedním z nich jsou poznatky, které vyplynuly

z analýzy posledních zkoumaných let. Videohry jsou navíc v dnešní době velkým

fenoménem, který se neustále rozrůstá. Je tedy možné, že v příštích letech budou videohry

na podobné úrovni jako knihy nebo filmy. Proto si myslím, že pořad, který by

publicistickým stylem referoval o hrách, by byl pro diváka televize veřejné služby

prospěšný a podnětný.
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Resumé

Bakalářská práce se věnuje tématu analýzy programové skladby prvního programu České

televize v letech 2000 – 2015. Analýza v průběhu zkoumaných let reflektuje jak podíl

televizních žánrů ve vysílání, tak průměrné stáří pořadů a zemi původu, ze kterých pořady

jednotlivých žánrů pochází. Analýze předchází teoretický výklad, ve kterém se rozebírají

principy média veřejné služby. Definovány jsou jednotlivé programové typy, se kterými

se divák setkává v televizním vysílání. Teoretická část pojednává i o současných stanicích

České televize.

Summary

Bachelor thesis deals with topic of Czech Television’s first program broadcast in the

period 2000 – 2015. The analysis examines the share of different programme types during

the period 2000 – 2015 and average age of the broadcasted TV shows. Bachelor thesis

contains theoretical part which informs about public television and there are also

definitions of all programm types and Czech Television’s stations.
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Přílohy

Příloha č. 1: Ukázka databáze, která byla zdrojem pro analýzu

datum den čas název žánr rok původ stopáž

12 1

2015 Po Ráno Studio 6 Zpravodajství 2015 CZ 146

Hitparáda

televizní

zábavy Zábava 2006 CZ 52

Na cestě Dokument 2012 CZ 28

168 hodin Publicistika 2015 CZ 28

Úplně

beznadějný

případ

Film,

Komedie 1978 CS 51

Odpoledne Zprávy ve 12 Zpravodajství 2015 CZ 20

BBV, počasí Zpravodajství 2015 CZ 9

Sama doma Magazín 2015 CZ 90

Doktorka

Quinnová Seriál 1992 USA 44

Rajské

zahrady Dokument 2009 CZ 18

Kojak Seriál, Krimi 1974 USA 49

Hubert a

Staller Seriál, Krimi 2011 Německo 48

Podvečer Cestománie Dokument 2001 CZ 28

AZ-kvíz

Zábava,

Soutěž 2015 CZ 23

Černé ovce Publicistika 2015 CZ 13

Události v

regionech Zpravodajství 2015 CZ 25

Míň je víc

Zábava,

Soutěž 2015 CZ 25

Počasí Zpravodajství 2015 CZ 5

Události Zpravodajství 2015 CZ 48

BBV Sport 2015 CZ 10

Večer

Vraždy v

kruhu Film, Krimi 2015 CZ 74

Reportéři ČT Publicistika 2015 CZ 37

Kriminalista Seriál, Krimi 2006 Německo 58

MI5 Seriál, Krimi 2008 VB 52

AZ-kvíz

Zábava,

Soutěž 2015 CZ 23

Noc

Televizní

memoáry

Gustava

Broma Hudba 1994 CZ 35

Bydlení je hra Magazín 2012 CZ 20

Z metropole Zpravodajství 2015 CZ 25

Týden v

regionech Zpravodajství 2015 CZ 26

Dobré ráno Magazín 2015 CZ 150

Móda-

Extravagance-

Manýry Magazín 2006 CZ 22

Designtrend Magazín 2010 CZ 13

Pod pokličkou Vzdělávání 2006 CZ 23

Postřehy

odjinud Dokument 2006 CZ 5

Události v

regionech Zpravodajství 2015 CZ 25

Příloha č. 2: Brožura s konceptem herního pořadu
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