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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň B.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce kolegy Ondřeje Pražáka splňuje všechna kritéria bakalářského

kvalifikačního díla. Tvůrčí počin obsahuje teoretickou i praktickou část. V teoretické

části autor uvádí fakta o historickém kontextu televizního vysílání zaměřeného

zejména na subjekty veřejnoprávní na území České republiky, tedy na Českou

televizi. Posléze je prozkoumána typologie programové skladby. V praktickém

úseku BP pisatel zpracovává statistická data vypovídající o četnosti výskytu

jednotlivých typů ve zvoleném období v souladu s konstrukty vymezenými

v teoretické části práce. Kvantitativní / statistické výsledky pak přirozeně vyplývají

v kvalitativní závěry. Vedle statistické metody však autor nezapomněl ani na název

své práce a zkoumá zejména jazykový obraz světa jednotlivých názvů pořadů.

Předloženou bakalářskou práci „Jazykový obraz světa prvního programu České

televize v proměnách času“ považuji za dílo metodologicky dobře promyšlené,

obsahově konzistentní, rozsahem adekvátní a svými závěry střízlivě věcné.

Výsledky kvalifikačního počinu přinášejí závažná zjištění.

Ondřej Pražák předložil bakalářskou práci, která není z hlediska metodologie

začátečnickým dílem. Exaktně definuje otázky výzkumu, na něž v praktické části a

závěru odpovídá. Práce má solidní oporu v česky psané odborné literatuře oboru.

Jako vedoucí práce jsem s kolegou Pražákem v konzultacích postup tvorby a

korektury BP projednával, výsledek hovoří za sebe, z povahy věci nemám další

otázky.

Práce je výborně zvládnutá také z hlediska formálního, vyskytují se v ní

velmi přehledné sumarizující grafy, zároveň však nenacházím překlepy či jiné

prohřešky proti normě.

Bakalářská práce Ondřeje Pražáka splňuje všechny požadavky kladené na

tento typ kvalifikací, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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